
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9338  del  28/05/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FEDERICO MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento FEDERICO MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione della Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17, art. 3, commi da 46 a 52 concernenti "Conferimento del titolo
‘Città della cultura della Regione Lazio'. Approvazione dell'Avviso pubblico per il conferimento del titolo "Città della cultura
della Regione Lazio 2020". Assunzione di impegno di spesa a favore di creditori diversi dell'importo di € 100.000,00, capitolo
di bilancio G11902, nell'ambito del programma 02 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale", della missione
05 "Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali", E.F. 2019.

G09183 05/07/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  9338  del  28/05/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I G11902/000 100.000,00 05.02   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

6.03.01.05

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  9338  del  28/05/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione della Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17, art. 3, commi da 46 a 52 concernenti "Conferimento del

titolo ‘Città della cultura della Regione Lazio'. Approvazione dell'Avviso pubblico per il conferimento del titolo "Città della cultura

della Regione Lazio 2020". Assunzione di impegno di spesa a favore di creditori diversi dell'importo di € 100.000,00, capitolo di

bilancio G11902, nell'ambito del programma 02 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale", della missione 05

"Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali", E.F. 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Conferimento titolo "Città della Cultura della Regione Lazio

2020"

05/02 1.04.01.02.003 G11902

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Maggio 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00



OGGETTO: Attuazione della Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17, art. 3, commi da 46 a 52 

concernenti “Conferimento del titolo „Città della cultura della Regione Lazio‟. Approvazione 

dell‟Avviso pubblico per il conferimento del titolo “Città della cultura della Regione Lazio 2020”. 

Assunzione di impegno di spesa a favore di creditori diversi dell‟importo di € 100.000,00, capitolo 

di bilancio G11902, nell‟ambito del programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale”, della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, E.F. 2019. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell‟Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale;  

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni 

concernente l‟organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTI 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

- la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento 

tecnico di Accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio 

finanziario gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente: ”Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell‟articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

- l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

- la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2 e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 



giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2019-2021, ai sensi dell‟articolo 28, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell‟articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale (prot. n. 131023   del 

18.02.2019) e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2017”, che ai 

sensi di quanto disposto dall‟articolo 3, commi da 46 a 52, prevede che la Regione conferisca 

annualmente il titolo di „Città della Cultura della Regione Lazio‟ (di seguito anche Titolo) ai 

comuni, in forma singola o associata purché contigui territorialmente, e alle unioni di comuni che 

presentano un programma di progetti, iniziative e attività di valorizzazione e fruizione del 

patrimonio culturale, materiale e immateriale regionale, anche al fine di promuovere la crescita del 

turismo e degli investimenti nel territorio; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 aprile 2017, n. 218 che approva il 

Regolamento regionale concernente “Conferimento del titolo „Città della cultura della Regione 

Lazio‟”, adottato in esecuzione del citato art. 3, comma 51, della L.R. 17/2016; 

 

VISTO l‟articolo 2 del suddetto Regolamento regionale che dispone che la Direzione regionale 

competente in materia di cultura emani annualmente un apposito bando che stabilisca, nel rispetto 

sempre del medesimo Regolamento, le modalità e i termini per la presentazione delle candidature, i 

criteri per la loro valutazione nonché per la concessione ed erogazione dei contributi di cui 

all‟articolo 3, comma 48, della L.R. n. 17/2016. 

 

RITENUTO pertanto necessario dare attuazione alla Legge Regionale 17/2016 e al relativo 

Regolamento attuativo, provvedendo ad approvare l‟Avviso pubblico e le relative modulistica e 

informativa sulla privacy, rispettivamente contenuti negli Allegati 1, A1, A2, A3 della presente 

determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO che sul capitolo di bilancio G11902, esercizio finanziario 2019, è stanziata in 

termini di competenza e cassa, la somma di Euro 100.000,00 - nell‟ambito del programma 02 

“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, della missione 05 “Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali” - finalizzata alla copertura finanziaria dei contributi 

conseguenti al conferimento del titolo di “Città della Cultura della Regione Lazio 2020”; 

 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare a favore di creditori diversi (codice creditore 3805), a 

copertura finanziaria del sopracitato Avviso pubblico (Articolo 2, Regolamento regionale 8 maggio 

2017 n. 13), la somma di € 100.000,00 sul capitolo di bilancio G11902, per l‟Esercizio Finanziario 

2019; 

 

TENUTO CONTO che con successivo atto si provvederà, a seguito dell‟individuazione del 

vincitore dell‟Avviso pubblico, all‟assunzione dell‟impegno di spesa in favore del creditore certo; 

 

 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare l‟Avviso pubblico per il conferimento del titolo “Città della cultura della 

Regione Lazio 2020”, di cui all‟Articolo 2 del Regolamento regionale 8 maggio 2017, n. 13, 



e le relative modulistica e informativa sulla privacy, rispettivamente contenuti negli Allegati 

1, A1, A2, A3 della presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

- di impegnare a favore di creditori diversi (codice creditore 3805), a copertura finanziaria  

dell‟Avviso pubblico per il conferimento del titolo “Città della Cultura della Regione Lazio 

2020”, di cui dell‟Articolo 2 del Regolamento regionale 8 maggio 2017, n.13 

(Determinazione dirigenziale G05602/2017), la somma di € 100.000,00 sul capitolo di 

bilancio G11902, nell‟ambito del programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale”, della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali”, per l‟esercizio finanziario 2019; 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul  

sito www.regione.lazio.it   

 

 

        Il Direttore regionale 

                      Miriam Cipriani 

 

 




